
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55123

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 18 novembre 2016, n. 195
Determinazione del Dirigente della Sezione Ecologia n. 99 dell’ 08/06/2016, avente ad oggetto: “ID_212 - 
Procedura di Valutazione Ambientale Strategica, coordinata con la procedura verifica di assoggettabilità a 
VIA, relativa alla “Variante urbanistica ex D.P.R. 327/2001, L.R. 13/2001 , L.R. 3/2005 per  la realizzazione 
del Nuovo Ospedale del Sud-Est Barese” - Addendum: Riesame delle prescrizioni n.25 e n.29 relative alla 
verifica di assoggettabilità a VIA.

 LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 

s.m.i.;
VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10 e 

pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20/05/2011
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001
VISTA la Legge Regionale Puglia 4 febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di organizzazione della 

Amministrazione Regionale”.
VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione 

Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della 
macchina Amministrativa regionale- MAIA”

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni” e relativa collocaizone temporanea dei servizi ad esse afferenti;

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al 
VISTA la DGR del 29/07/2016 n. 1176 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione con la quale 

la Dott.ssa Antonietta Riccio è stata nominata Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali;
Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n.99/2016 in oggetto emarginata, questa Sezione regionale ( già Sezione 

Ecologia) rilasciava parere motivato di VAS, con osservazioni e prescrizioni, per la variante al vigente strumento 
urbanistico generale del Comune di Monopoli per la realizzazione del “Nuovo Ospedale del Sude‐est barese” 
ed escludeva detto intervento dalla valutazione d’impatto ambientale, con prescrizioni, in esito alla verifica di 
assoggettabilità a VIA espletata in coordinamento con la VAS;

con nota prot.203209 del 20.10.2016, acquisita al prot. uff. n. 11823 del 25.10.2016, il proponente ASL 
di Bari trasmetteva “la Relazione illustrativa delle soluzioni progettuali, relativa alle Prescrizioni VIA n. 25 E 
n. 29 contenente le modalità con le quali questa Amministrazione propone l’ottemperanza alle prescrizioni 
suddette al fine di una valutazione di coerenza” ;, 

le prescrizioni della verifica di assoggettabilità a VIA di cui alla succitata Determinazione Dirigenziale 
n.99/2016, oggetto della suddetta richiesta del proponente prot.203209/2016, sono di seguito riportate:

“25. Al fine di ridurre il consumo di suolo, il numero di alberi di ulivo da spostare, l’impatto paesaggistico 
e l’impatto per la realizzazione e l’esercizio dell’ampia superficie a parcheggio a raso proposta, si prescrive di 
concentrare la maggior parte dei posti auto all’interno della volumetria edificatoria già prevista, lasciando a 
raso una quota non superiore al 20% del totale”



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655124

“29. Al fine di ridurre il consumo di suolo e gli sfavorevoli effetti indotti dalle fasi di atterraggio e decollo dei 
mezzi su diverse componenti ambientali (rumore, vegetazione, ecc.), si prescrive di prevedere la eli superficie in 
copertura dell’edificio, soluzione che garantirebbe anche una agevole connessione diretta ai locali ospedalieri”

Tanto premesso, dall’esame della Relazione Illustrativa trasmessa dal proponente con la citata nota prot. 
203209/2016, in cui si dichiara “il progetto definitivo è sviluppato salvaguardandone le finalità ma proponendo 
delle soluzioni che sono da intendersi come una alternativa che non produce effetti negativi e significativi 
sull’ambiente”, si rileva quanto segue:
A) Prescrizione VIA n.25:

1. dagli originali 133 mq/pl dello studio di fattibilità si è passati ad un parametro di dimensionamento di 
160 mq/pl in fase di progetto preliminare, e di 175 mq/pl in fase di progettazione definitiva, parametro 
dichiarato come inferiore ad altri interventi analoghi;

2. tale circostanza fa sì che la volumetria valutata con la dd 99/2016 risulti appena sufficiente ad accogliere 
gli spazi ospedalieri necessari ai servizi previsti per il tipo di infrastruttura in progetto, pertanto non vi 
è possibilità di utilizzare parte di questa volumetria per la realizzazione di parcheggi;

3. ciò stante, l’ottemperanza alla prescrizione n.25 comportebbe la realizzazione di parcheggi interrati al 
di sotto della sagoma dell’edificio ospedaliero, tuttavia tale soluzione determinerebbe la necessità di 
ulteriori ampliamenti del volume dell’edificio ospedaliero connesse alle esigenze di ventilazione;

4. viene, quindi, prodotta dal proponente documentazione di aggiornamento della domanda di 
parcamento, che riduce a 763 il numero complessivo di posti auto necessari in fase di progettazione 
definitiva dell’intervento, a fronte degli iniziali 972 posti auto previsti in fase di progettazione 
preliminare, come argomentato nella stessa relazione illustrativa di che trattasi;

B)  Prescrizione VIA n.29:
 la progettazione definitiva non include la costruzione di un’elisuperficie sulla copertura, in quanto il 

proponente ritiene sufficiente per le esigenze del presidio ospedaliero in parola (di I livello, cioè con 
bacino di utenza 150.000 -300.000 abitanti), un’elisuperficie gestita per operazioni con prestazioni di 
classe “1” (limite delle operazioni pari a 100 movimenti l’anno, non consentite operazioni notturne); a tale 
scopo il proponente  ha individuato delle aree esterne che, in caso di emergenza, saranno utilizzate per 
l’atterraggio e il decollo dei mezzi di soccorso come “elisuperficie gestita”, con un numero di movimenti 
non significativi.

In conclusione, a fronte di quanto sopra illustrato, l’ASL Bari propone la seguente soluzione progettuale 
alternativa, che sottopone a questa autorità competente regionale VIA per la valutazione di coerenza con le 
succitate prescrizioni n. 25 e 29:
·	“Un numero di stalli pari a 763 contro i 972 del Progetto preliminare a seguito di considerazioni clinico‐ge-

stionali, ambientali e integrate da una proposta di mobilità sostenibile;
·	Posti auto a raso e strade di accesso all’interno dell’area dell’Ospedale realizzati con materiali permeabili 

(vespaio permeabile e masselli in cls autobloccante permeabile). Questi materiali leggeri e reversibili per-
metteranno in futuro il ripristino della condizione naturale ex‐ante attraverso un semplice smontaggio dei 
materiali suddetti utilizzati nelle aree dedicate alla mobilità/posti auto in caso di diminuzione delle loro 
superfici esterne attualmente necessarie.

·	Opere di mitigazione (dell’impatto paesaggistico) e di inserimento ambientale delle sistemazioni esterne che 
prevedono che i posti a raso siano in parte protetti da pergolati ombreggianti;

·	L’individuazione di un’area esterna a prato segnalata che, in caso di emergenza, potrà essere utilizzata per 
l’atterraggio e il decollo dei mezzi di soccorso come “elisuperficie gestita”.

Valutata la coerenza della suddetta soluzione progettuale con gli obiettivi delle prescrizioni n.25 e 29 
impartite da questa autorità competente nel citato provvedimento n.99/2016, anche in ragione degli 
approfondimenti tecnico-progettuali rappresentati dal proponente nella citata “Relazione illustrativa”, agli 
atti di ufficio, in fase di passaggio dal progetto preliminare ( oggetto della predetta verifica di assoggettabilità 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55125

a Via)  alla progettazione definitiva in corso di completamento;
Preso atto che la richiesta in argomento avanzata dal proponente non si riferisce alle osservazioni, 

raccomandazioni e prescrizioni di cui al parere motivato VAS di cui alla medesima Determinazione Dirigenziale 
n.99/2016;

Ritenuto:
di accogliere la richiesta formulata dal proponente nella citata nota prot.203209/2016 con riferimento 

alle prescrizioni VIA n.25 e 29 di cui alla citata Determinazione Dirigenziale n.99/2016, a condizione che la 
suddetta soluzione progettuale proposta sia riversata nella documentazione progettuale definitiva, così come 
descritta nella relazione illustrativa trasmessa;

di dover precisare che il presente provvedimento si riferisce esclusivamente alle citate prescrizioni n. 25 
e 29 di esclusione dalla VIA, restando ferme tutte le altre osservazioni, raccomandazioni e prescrizioni di cui 
alla Determinazione Dirigenziale n.99/2016, così come formulate in detto provvedimento; 

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente 
richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 
riportate, quali parti integranti del presente provvedimento;

- di accogliere la richiesta formulata dal proponente nella citata nota prot.203209/2016 con riferimento alle 
prescrizioni VIA n.25 e 29 di cui alla citata Determinazione Dirigenziale n.99/2016, che si intendono eli-
minate a condizione che la suddetta soluzione progettuale proposta sia riversata nella documentazione 
progettuale definitiva, così come descritta nella relazione illustrativa trasmessa;

- di precisare che il presente provvedimento si riferisce esclusivamente alle citate prescrizioni n. 25 e 29 di 
esclusione dalla VIA, restando ferme tutte le altre osservazioni, raccomandazioni e prescrizioni di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n.99/2016, così come formulate in detto provvedimento; 

- di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:
•	ASL BARI (proponente)
•	Comune di MONOPOLI (autorità procedente)

- di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:
•	Città Metropolitana di Bari



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655126

•	MBAC Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia
•	SBAP Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le province di Bari, Barletta-Andria-Trani 

e Foggia 
•	Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia
•	Autorità di Bacino
•	Acquedotto Pugliese Spa 
•	Autorità Idrica Pugliese
•	ARPA Puglia
•	ANAS - Compartimento della viabilità per la Puglia
•	Comando Provinciale Vigili del Fuoco di BA
•	ARES - Agenzia Regionale Sanitaria della Puglia
•	ENAC - Ente nazionale per l’aviazione civile
REGIONE Puglia:
•	Sezione tutela e valorizzazione del paesaggio
•	Sezione Risorse Idriche
•	Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifica 
•	Sezione Lavori Pubblici
•	Sezione Protezione Civile
•	Sezione Urbanistica
• Sezione gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali

- di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Segretario della Giunta Regionale;

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii..

Il presente provvedimento:
a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
b) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
c) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
d) sarà pubblicato sul BURP.

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971);

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed 
il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario istruttore
Ing. Claudia De Robertis

La PO VAS
Dott.ssa Simona Ruggiero

Il Responsabile del procedimento
Ing. Giuseppe Angelini
 
 La Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali
 Dott.ssa Antonietta RICCIO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55127

 

N
uo

vo
 O

sp
ed

al
e 

de
l “

Su
d-

Es
t B

ar
es

e”
 

Re
la

zio
ne

 Il
lu

st
ra

tiv
a 

Pr
es

cr
izi

on
i V

IA
 n

. 2
5 

 e
 n

 2
9 

–S
ol

uz
io

ni
 P

ro
ge

tt
ua

li 

  
pa

g.
 1

 d
i 6

 
O

tto
br

e 
20

16
 

 

De
te

rm
in

a 
Di

rig
en

zia
le

 n
 9

9 
de

l 0
8/

06
/2

01
6:

 
Pr

oc
ed

ur
a 

di
 V

al
ut

az
io

ne
 a

m
bi

en
ta

le
 s

tra
te

gi
ca

, c
oo

rd
in

at
a 

co
n 

la
 p

ro
ce

du
ra

 v
er

ifi
ca

 d
i a

ss
og

ge
tta

bi
lit

à 
a 

VI
A

, r
el

at
iv

a 
al

la
 

Va
ria

nt
e 

Ur
ba

ni
st

ic
a 

pe
r l

a 
re

al
izz

az
io

ne
 d

el
 N

uo
vo

 O
sp

ed
al

e 
de

l “
Su

d-
Es

t B
ar

es
e.

 
Re

la
zio

ne
 Il

lu
st

ra
tiv

a 
“P

re
sc

riz
io

ni
 V

IA
 n

. 2
5 

e 
n 

29
 –

So
lu

zio
ni

 P
ro

ge
ttu

al
i”

 

 
 N

om
e 

d
el

 p
ro

ge
tto

: O
sp

ed
a

le
 d

el
 “

Su
d

 E
st

 B
ar

es
e”

 d
i M

on
op

ol
i (

Ba
) 

Pr
op

on
en

te
: A

SL
 d

i B
ar

i 
R.

U.
P.

 d
el

l’i
nt

er
ve

nt
o:

 D
r.I

ng
. N

ic
ol

a 
Sa

ns
ol

in
i



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655128

 

N
uo

vo
 O

sp
ed

al
e 

de
l “

Su
d-

Es
t B

ar
es

e”
 

Re
la

zio
ne

 Il
lu

st
ra

tiv
a 

Pr
es

cr
izi

on
i V

IA
 n

. 2
5 

 e
 n

 2
9 

–S
ol

uz
io

ni
 P

ro
ge

tt
ua

li 

  
pa

g.
 2

 d
i 6

 
O

tto
br

e 
20

16
 

   
IN

DI
C

E 
 1 

PR
EM

ES
SA

 ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
3 

2 
PR

ES
C

RI
O

N
E 

N
 2

5;
 C

O
N

SI
DE

RA
ZI

O
N

I ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 3
 

3 
SO

LU
ZI

O
N

E 
C

O
N

 P
O

ST
I A

UT
O

 IN
TE

RR
A

TI 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 3

 

4 
PR

O
PO

ST
A

 A
LT

ER
N

A
TIV

A
 P

ER
 A

RE
E 

ES
TE

RN
E 

E 
PO

ST
I A

UT
O

 D
EL

 N
UO

VO
 O

SP
ED

A
LE

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
3 

4.
1 

DO
M

A
N

DA
 D

I P
A

RC
A

M
EN

TO
 P

ER
 IL

 P
O

LO
 O

SP
ED

A
LI

ER
O

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 4

 

4.
1.

1 
ST

UD
IO

 C
LI

N
IC

O
 G

ES
TIO

N
A

LE
 D

EL
 P

RO
G

ET
TO

 P
RE

LI
M

IN
A

RE
: V

A
LU

TA
ZI

O
N

E 
DE

L 
N

UM
ER

O
 

DE
G

LI
 S

TA
LL

I ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

4 

4.
1.

2 
PO

LI
TIC

HE
 D

I M
O

BI
LI

TA
’ S

O
ST

EN
IB

IL
E 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

4 

4.
2 

PR
O

PO
ST

A
 D

I A
TT

UA
ZI

O
N

E 
DI

 U
N

 S
IS

TE
M

A
 D

I M
O

BI
LI

TÀ
 S

O
ST

EN
IB

IL
E .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 4
 

4.
3 

C
A

RA
TT

ER
IZ

ZA
ZI

O
N

E 
DE

LL
A

 S
O

LU
ZI

O
N

E 
PR

O
G

ET
TU

A
LE

 D
EI

 P
O

ST
I A

UT
O

 E
ST

ER
N

I D
EL

 

PR
O

G
ET

TO
 D

EF
IN

ITI
VO

 ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

5 

4.
3.

1 
LA

YO
UT

 E
 M

ITI
G

A
ZI

O
N

I ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

5 

4.
3.

2 
C

O
N

SI
DE

RA
ZI

O
N

I ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
5 

4.
4 

M
O

TIV
A

ZI
O

N
I D

EL
LA

 S
C

EL
TA

: A
N

A
LI

SI
 D

EG
LI

 IM
PA

TT
I S

UL
LE

 C
O

M
PO

N
EN

TI 
A

M
BI

EN
TA

LI
 ..

...
. 5

 

4.
4.

1 
FA

SE
 TR

A
N

SI
TO

RI
A

 E
 C

A
N

TIE
RI

ZZ
A

ZI
O

N
E 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

5 

4.
4.

1.
1 

Sc
a

vo
 d

i s
b

a
nc

a
m

en
to

, T
ra

ffi
co

 in
d

ot
to

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 5

 
4.

4.
1.

2 
Ru

m
or

e 
vi

b
ra

zio
ni

 ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 5
 

4.
4.

1.
3 

a
tm

os
fe

ra
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 5
 

4.
4.

2 
FA

SE
 P

O
ST

-O
PE

RA
M

 ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 5

 

4.
4.

2.
1 

a
cq

ue
 su

p
er

fic
ia

li: 
es

p
os

izi
on

e 
a

l r
isc

hi
o 

id
ra

ul
ic

o 
in

 c
a

so
 d

i e
ve

nt
i m

et
eo

ric
i 

ec
ce

zio
na

li .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 5 

4.
4.

2.
2 

a
cq

ue
 su

p
er

fic
ia

li 
e 

so
tt

er
ra

ne
e 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 6 
4.

4.
2.

3 
co

ns
um

o 
d

el
 su

ol
o,

 Im
p

a
tt

o 
p

ae
sa

gg
ist

ic
o 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 6

 
4.

4.
2.

4 
no

rm
e 

a
nt

in
ce

nd
io

 e
 ri

sc
hi

o 
sa

lu
te

 ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 6
 

5 
C

O
N

SI
DE

RA
ZI

O
N

I R
IG

UA
RD

A
N

TI 
LA

 R
EA

LI
ZZ

A
ZI

O
N

E 
DE

LL
’E

LI
SU

PE
RF

IC
IE

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
6 

6 
C

O
N

C
LU

SI
O

N
I..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

6 

   
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55129

 

N
uo

vo
 O

sp
ed

al
e 

de
l “

Su
d-

Es
t B

ar
es

e”
 

Re
la

zio
ne

 Il
lu

st
ra

tiv
a 

Pr
es

cr
izi

on
i V

IA
 n

. 2
5 

 e
 n

 2
9 

–S
ol

uz
io

ni
 P

ro
ge

tt
ua

li 

  
pa

g.
 3

 d
i 6

 
O

tto
br

e 
20

16
 

  1 
PR

EM
ES

SA
  

C
on

 d
et

er
m

in
a

 D
iri

ge
nz

ia
le

 n
 9

9 
d

el
 0

8/
06

/2
01

6 
la

 S
ez

io
ne

 E
co

lo
gi

a
 d

el
la

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 h

a 

d
et

er
m

in
a

to
 l’

es
cl

us
io

ne
 d

el
 P

ro
ge

tt
o 

d
el

 N
uo

vo
 O

sp
ed

al
e 

de
l “

Su
d-

Es
t B

ar
es

e 
da

lla
 P

ro
ce

du
ra

 d
i 

Va
lu

ta
zio

ne
 d

i I
m

pa
tto

 a
m

bi
en

ta
le

 a
 c

on
di

zio
ne

 c
he

 il 
Ru

p 
ot

te
m

pe
ri 

a 
tu

tte
 le

 p
re

sc
riz

io
ni

 in
di

ca
te

 

(n
 3

0 
pr

es
cr

izi
on

i) 
ne

lla
 d

et
er

m
in

a 
st

es
sa

. 

Si
 p

or
ta

no
 d

i s
eg

ui
to

 le
 p

re
sc

riz
io

ni
 n

 2
5 

e 
n 

29
: 

 
Pr

es
cr

izi
on

e 
V

IA
 n

. 2
5 

– 
Po

st
i a

ut
o 

 
 

Pr
es

cr
izi

on
e 

d
i V

IA
 n

. 2
9 

– 
El

isu
p

er
fic

ie
 

 
Pe

r 
le

 p
re

sc
riz

io
ni

 n
 2

5 
e 

29
 il

 p
ro

ge
tt

o 
d

ef
in

iti
vo

 è
 s

vi
lu

p
pa

to
 s

a
lv

ag
ua

rd
a

nd
on

e 
le

 f
in

al
ità

 m
a 

p
ro

po
ne

nd
o 

d
el

le
 so

lu
zio

ni
 c

he
 so

no
 d

a
 in

te
nd

er
si 

co
m

e 
un

a
 a

lte
rn

at
iv

a 
ch

e 
no

n 
pr

od
uc

e 
ef

fe
tti

 

ne
ga

tiv
i e

 s
ig

ni
fic

at
iv

i s
ul

l'a
m

bi
en

te
. 

2 
PR

ES
C

RI
O

N
E 

N
 2

5;
 C

O
N

SI
DE

RA
ZI

O
N

I 

L’
os

p
ed

a
le

 è
 st

at
o 

p
en

sa
to

, d
im

en
sio

na
to

 e
 p

ro
g

et
ta

to
 a

 se
gu

ito
 d

i u
n 

a
tt

en
to

 p
ro

ce
ss

o 
di

 a
na

lis
i 

q
ua

nt
ita

tiv
a 

e 
d

i c
on

d
iv

isi
on

e 
co

n 
gl

i s
ta

ke
ol

d
er

s. 
N

el
lo

 s
tu

d
io

 c
lin

ic
o-

ge
st

io
na

le
 s

vi
lu

p
pa

to
 s

on
o 

st
at

i 
qu

a
nt

ifi
ca

ti,
 I

n 
fu

nz
io

ne
 d

el
 b

a
ci

no
 d

’u
te

nz
a,

 i
 s

er
vi

zi 
a

tt
es

i 
ed

 i
n 

co
er

en
za

 s
on

o 
st

a
te

 

q
ua

nt
ifi

ca
te

 le
 d

ot
az

io
ni

 d
a

 p
re

ve
d

er
e.

 

Pa
ra

lle
la

m
en

te
 lo

 s
vi

lu
p

po
 p

ro
ge

tt
ua

le
 h

a
 te

nu
to

 c
on

to
 d

eg
li 

im
pr

es
ci

nd
ib

ili 
vi

nc
ol

i a
m

b
ie

nt
a

li 
e 

d
i in

se
rim

en
to

 p
a

es
a

gg
ist

ic
o 

ch
e 

ha
nn

o 
in

ev
ita

bi
lm

en
te

 o
bb

lig
at

o 
al

lo
 sv

ilu
p

po
 d

i u
na

 v
ol

um
et

ria
 

ed
ifi

ca
to

ria
 b

as
sa

 e
 sv

ilu
p

pa
ta

 su
 u

na
 p

iù
 a

m
p

ia
 su

p
er

fic
ie

. 

Si
 ri

tie
ne

 o
pp

or
tu

no
 e

vi
d

en
zia

re
 c

he
 lo

 sv
ilu

p
po

 d
el

l’e
di

fic
io

 in
 o

riz
zo

nt
a

le
 im

pl
ic

a
 u

n 
a

m
en

to
 d

el
le

 

su
p

er
fic

i d
ist

rib
ut

iv
e 

(c
or

rid
oi

, e
cc

.) 
e 

un
 c

on
se

gu
en

te
 a

um
en

to
 d

el
 p

ar
a

m
et

ro
 d

im
en

sio
na

le
 d

i 

su
p

er
fic

ie
 a

 p
os

to
 le

tt
o.

 

 

Q
ue

st
o 

p
ro

ce
ss

o 
d

i 
a

na
lis

i 
ha

 p
or

ta
to

 a
d

 u
n 

pa
ra

m
et

ro
 d

i 
d

im
en

sio
na

m
en

to
 n

el
 p

ro
ge

tt
o 

p
re

lim
in

a
re

 d
i 

ca
 1

60
 m

q
/p

os
to

 l
et

to
 d

i 
su

p
er

fic
ie

 l
or

d
a

 f
un

zio
na

le
 a

 f
ro

nt
e 

d
ei

 1
33

 m
q

/p
l 

in
izi

a
lm

en
te

 p
re

vi
st

i n
el

lo
 st

ud
io

 d
i f

at
tib

ilit
à

 te
cn

ic
a 

p
os

to
 a

 b
a

se
 d

i g
ar

a
.  

In
 f

as
e 

d
i p

ro
ge

tt
o 

de
fin

iti
vo

 a
 s

eg
ui

to
 a

pp
ro

fo
nd

im
en

ti 
re

la
tiv

i a
llo

 s
tu

d
io

 c
lin

ic
o 

ge
st

io
na

le
 è

 

em
er

sa
 la

 n
ec

es
sit

à
 d

i p
a

ss
a

re
 d

a
 1

60
 m

q
/p

l d
i s

up
er

fic
ie

 lo
rd

a
 fu

nz
io

na
le

 a
 1

70
,5

. 

Si
 ri

tie
ne

 o
pp

or
tu

no
 e

vi
d

en
zia

re
 c

he
 in

 re
a

ltà
 o

sp
ed

a
lie

re
 re

gi
on

a
li 

a
na

lo
gh

e 
il 

d
im

en
sio

na
m

en
to

 

cl
in

ic
o 

ge
st

io
na

le
 h

a 
p

or
ta

to
 a

d 
un

 v
al

or
e 

p
er

 q
ue

st
o 

p
a

ra
m

et
ro

 a
nc

he
 su

p
er

io
re

. 

In
 d

ef
in

iti
va

 la
 v

ol
um

et
ria

 e
d

ifi
ca

to
ria

 s
vi

lu
p

pa
ta

 è
 a

p
pe

na
 s

uf
fic

ie
nt

e 
a

d
 a

cc
og

lie
re

 i 
p

ro
ce

ss
i 

cl
in

ic
o-

sa
ni

ta
ri,

 i p
ro

ce
ss

i s
a

ni
ta

ri 
d

i s
up

p
or

to
, i 

p
ro

ce
ss

i a
m

m
in

ist
ra

tiv
i e

 d
i a

cc
og

lie
nz

a 
ed

 i p
ro

ce
ss

i 

no
n 

sa
ni

ta
ri 

d
i s

up
p

or
to

 c
os

ì c
om

e 
ric

hi
es

ti 
da

l p
ro

ce
ss

o 
d

i a
na

lis
i q

ua
nt

ita
tiv

a
 s

ud
d

et
to

. N
el

la
 

vo
lu

m
et

ria
 e

d
ifi

ca
to

ria
 g

ià
 p

re
vi

st
a

 n
on

 è
 p

os
sib

ile
 ri

ca
va

re
 a

re
e 

d
es

tin
a

te
 a

 p
os

to
 a

ut
o.

 

3 
SO

LU
ZI

O
N

E 
C

O
N

 P
O

ST
I A

UT
O

 IN
TE

RR
A

TI 
 

A
lla

 
lu

ce
 

d
el

le
 

co
ns

id
er

az
io

ni
 

ef
fe

tt
ua

te
 

a
l 

p
ar

a
gr

a
fo

 
pr

ec
ed

en
te

 
Il 

re
ce

p
im

en
to

 
d

el
la

 

p
re

sc
riz

io
ne

 n
 2

5 
co

m
p

or
ta

 la
 re

a
liz

za
zio

ne
 d

i u
n 

p
ia

no
 in

te
rra

to
. 

Fa
ce

nd
o 

rif
er

im
en

to
 a

 v
a

lo
ri 

m
ed

i p
re

si 
d

a
 re

a
ltà

 a
na

lo
gh

e 
pe

r i
l p

a
ra

m
et

ro
 s

up
er

fic
ie

 a
 p

os
to

 

a
ut

o 
(n

el
 c

a
so

 d
i p

a
rc

he
gg

i i
nt

er
ra

ti)
 è

 s
ta

ta
 in

 v
ia

 p
re

lim
in

a
re

 s
tim

at
a

 la
 s

up
er

fic
ie

 n
ec

es
sa

ri 
a 

re
a

liz
za

re
 

un
 

pi
an

o 
in

te
rra

to
 

de
di

ca
to

 
a 

al
lo

 
sc

op
o.

 
D

al
 

p
un

to
 

d
i 

vi
st

a
 

d
el

l’i
ns

er
im

en
to

 

a
rc

hi
te

tt
on

ic
o 

d
el

l’a
ut

or
im

es
sa

 si
 se

gn
a

la
no

 in
ol

tre
 c

om
e 

p
ar

tic
ol

a
rm

en
te

 c
om

pl
es

si 
l’i

ns
er

im
en

to
 

d
el

le
 a

pe
rtu

re
 d

i 
a

er
a

zio
ne

 e
 d

el
le

 r
a

m
p

e 
di

 a
cc

es
so

. 
Pe

r 
q

ua
nt

o 
rig

ua
rd

a
 l

e 
a

pe
rtu

re
 d

i 

a
er

az
io

ne
, o

ltr
e 

a
lla

 lo
ro

 c
on

sis
te

nt
e 

d
im

en
sio

ne
, s

on
o 

i c
rit

er
i d

i l
or

o 
un

ifo
rm

ità
 n

el
la

 d
ist

rib
uz

io
ne

 

ch
e 

ob
bl

ig
an

o 
a

 in
se

rir
le

 a
nc

he
 a

l c
en

tro
 d

el
la

 p
ia

st
ra

 o
sp

ed
a

lie
ra

. S
a

re
b

be
 p

er
ta

nt
o 

ne
ce

ss
a

rio
 

p
or

ta
re

 fi
no

 su
 in

 c
op

er
tu

ra
, a

tt
ra

ve
rsa

nd
o 

i r
ep

a
rti

, c
a

 1
00

0 
m

2  d
i a

er
az

io
ni

. C
iò

 c
om

po
rte

re
b

be
 

in
ev

ita
bi

lm
en

te
, a

l f
in

e 
d

i c
oo

rd
in

ar
e 

le
 a

er
a

zio
ni

 c
on

 le
 fu

nz
io

ni
, u

n 
in

cr
em

en
to

 d
el

la
 s

up
er

fic
ie

 

sa
ni

ta
ria

 e
 d

el
l’e

d
ifi

ci
o 

fu
or

i t
er

ra
. 

Po
ic

hé
 n

el
 P

P 
so

no
 s

ta
ti 

pr
ev

ist
i 9

72
 p

os
ti 

a
ut

o 
ch

e 
a

nd
re

bb
er

o 
in

te
rra

ti 
ne

lla
 m

isu
ra

 d
el

l’8
0%

 

sa
re

b
b

e 
ne

ce
ss

ar
io

 u
n 

p
ia

no
 in

te
rra

to
 c

on
 su

pe
rfi

ci
e 

p
ar

i a
 c

a
 2

5.
70

0 
m

q 
co

n 
un

’im
p

ro
nt

a
 a

l s
uo

lo
 

su
p

er
io

re
 a

 q
ue

lla
 d

el
 p

ia
no

 te
rra

 d
el

l’o
sp

ed
a

le
 (1

9.
17

0 
m

q
 n

el
 P

D
). 

 

4 
PR

O
PO

ST
A

 A
LT

ER
N

A
TIV

A
 P

ER
 A

RE
E 

ES
TE

RN
E 

E 
PO

ST
I A

UT
O

 D
EL

 N
UO

VO
 O

SP
ED

A
LE

 

D
i 

se
gu

ito
 s

i 
d

es
cr

iv
e 

il 
p

ro
ge

tt
o 

de
fin

iti
vo

 d
el

le
 a

re
e 

es
te

rn
e 

e 
d

ei
 p

os
ti 

a
ut

o,
 s

vi
lu

pp
a

to
 

sa
lv

ag
ua

rd
a

nd
o 

le
 fi

na
lit

à
 d

el
la

 p
re

sc
riz

io
ne

 n
 2

5 
co

n 
un

a
 s

ol
uz

io
ne

 a
lte

rn
at

iv
a 

ch
e 

no
n 

pr
od

uc
e 

ef
fe

tti
 n

eg
at

iv
i e

 s
ig

ni
fic

at
iv

i s
ul

l'a
m

bi
en

te
 ri

sp
et

to
 a

lla
 s

ol
uz

io
ne

 c
he

 p
re

ve
de

 la
 re

al
izz

az
io

ne
 d

i 

po
st

i a
ut

o 
in

te
rra

ti.
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655130

 

N
uo

vo
 O

sp
ed

al
e 

de
l “

Su
d-

Es
t B

ar
es

e”
 

Re
la

zio
ne

 Il
lu

st
ra

tiv
a 

Pr
es

cr
izi

on
i V

IA
 n

. 2
5 

 e
 n

 2
9 

–S
ol

uz
io

ni
 P

ro
ge

tt
ua

li 

  
pa

g.
 4

 d
i 6

 
O

tto
br

e 
20

16
 

  4.
1 

DO
M

A
N

DA
 D

I P
A

RC
A

M
EN

TO
 P

ER
 IL

 P
O

LO
 O

SP
ED

A
LI

ER
O

  

In
 fa

se
 d

i p
ro

ge
tt

a
zio

ne
 d

ef
in

iti
va

 so
no

 st
a

ti 
riv

al
ut

at
i e

 o
tt

im
izz

at
i il

 n
um

er
o 

di
 st

al
li n

ec
es

sa
ri 

p
er

 il 
nu

ov
o 

os
p

ed
a

le
 a

 p
a

rti
re

 d
a

lle
 v

al
ut

a
zio

ni
 f

at
te

 n
el

l’a
m

b
ito

 d
el

lo
 s

tu
d

io
 c

lin
ic

o 
ge

st
io

na
le

 d
el

 
p

ro
ge

tt
o 

p
re

lim
in

ar
e 

e 
ne

ll’
ot

tic
a

 d
i v

ol
er

 p
re

se
rv

a
re

 le
 fi

na
lit

à
 d

el
la

 p
re

sc
riz

io
ne

 n
 2

5.
 

In
 b

as
e 

ag
li a

pp
ro

fo
nd

im
en

ti 
ef

fe
tt

ua
ti 

d
i c

ui
 d

i s
eg

ui
to

 si
 e

sp
on

g
on

o 
i r

isu
lta

ti 
il p

ro
ge

tto
 d

ef
in

iti
vo

 
p

re
ve

d
e 

un
 n

um
er

o 
d

i s
ta

lli 
p

ar
i a

 7
63

 c
on

tro
 i 

97
2 

d
el

 P
ro

ge
tt

o 
p

re
lim

in
a

re
. 

4.
1.

1 
ST

UD
IO

 C
LI

N
IC

O
 G

ES
TIO

N
A

LE
 D

EL
 P

RO
G

ET
TO

 P
RE

LI
M

IN
A

RE
: V

A
LU

TA
ZI

O
N

E 
D

EL
 N

UM
ER

O
 

D
EG

LI
 S

TA
LL

I 

Il 
nu

m
er

o 
d

i s
ta

lli 
di

 s
os

ta
 n

ec
es

sa
ri 

a
l f

un
zio

na
m

en
to

 d
el

la
 s

tru
tt

ur
a 

è 
st

at
o 

in
di

vi
d

ua
to

 fa
ce

nd
o 

rif
er

im
en

to
 a

lle
 d

iff
er

en
ti 

ca
te

go
rie

 d
i u

te
nt

i: 
 

C
at

eg
or

ia
 d

i U
te

nt
e 

St
a

lli 
V

isi
ta

to
ri 

/ 
a

cc
om

p
a

gn
a

to
ri 

/ 
p

a
zie

nt
i d

iu
rn

i 
22

5 
V

isi
ta

to
ri 

D
isa

bi
li 

(g
ia

lli)
 

20
 

V
isi

ta
to

ri 
D

on
ne

 in
 a

tt
es

a
 /

 n
eo

m
a

m
m

e 
(R

os
a

) 
5 

D
ia

lit
ic

i (
gi

a
lli)

 
30

 
Ut

en
ti 

A
re

a
 E

m
er

ge
nz

a
 u

rg
en

za
 

30
 

D
ol

en
ti 

e 
a

ut
o 

fu
ne

br
i p

re
ss

o 
il 

Se
rv

izi
o 

M
or

tu
ar

io
 

12
 

D
ip

en
d

en
ti 

45
0 

A
ss

oc
ia

zio
ni

 d
i v

ol
on

ta
ria

to
 

15
 

Pu
b

bl
ic

a
 S

ic
ur

ez
za

 (C
om

un
e,

 C
ar

a
bi

ni
er

i, 
Po

liz
ia

, e
cc

.) 
10

 
11

8 
e 

a
m

b
ul

a
nz

e 
8 

A
ut

om
ez

zi 
no

so
co

m
ia

li 
20

 
To

ta
le

 
82

5 
 Pe

r i
l c

a
lc

ol
o 

d
el

 n
um

er
o 

si 
è 

te
nu

to
 c

on
to

 d
ei

 se
g

ue
nt

i p
a

ra
m

et
ri:

 
 

1.
 

p
ro

du
tt

iv
ità

 a
tt

es
a

 d
el

la
 s

tru
tt

ur
a

 o
sp

ed
a

lie
ra

 p
er

 t
ip

ol
og

ia
 d

i s
er

vi
zio

 (
a

tt
iv

ità
 d

i r
ic

ov
er

o 
or

di
na

rio
, d

i o
sp

ed
a

liz
za

zio
ne

 d
iu

rn
a

 e
 c

ur
e 

a
m

b
ul

at
or

ia
li)

; 
2.

 
co

nc
en

tra
zio

ne
 n

el
 t

ur
no

 m
a

tt
ut

in
o 

ed
 i

n 
p

ar
te

 p
om

er
id

ia
no

 d
eg

li 
ad

d
et

ti 
a

l 
se

rv
izi

o 
(p

er
so

na
le

 s
an

ita
rio

, 
te

cn
ic

o 
ed

 a
m

m
in

ist
ra

tiv
o)

 c
on

 v
er

ifi
ca

 s
ia

 i
n 

te
rm

in
i 

d
i 

Fu
ll 

Tim
e 

Eq
ui

va
le

nt
 (F

TE
) c

he
 d

i o
rg

a
ni

co
 m

ed
io

 d
i s

tru
tt

ur
e 

sim
ila

ri;
 

3.
 

a
ffl

us
so

 p
er

 f
as

ce
 o

ra
rie

 d
i 

vi
sit

at
or

i, 
pa

zie
nt

i 
es

te
rn

i 
(p

er
 a

tt
iv

ità
 d

i 
po

lia
m

b
ul

at
or

io
, 

d
ia

gn
os

tic
a

, e
nd

os
co

pi
a

 e
cc

.) 
co

n 
ris

p
et

tiv
i a

cc
om

p
ag

na
to

ri;
 

4.
 

a
cc

es
so

 d
i 

vi
sit

at
or

i/u
te

nt
i 

ap
pa

rte
ne

nt
i 

a
 d

et
er

m
in

at
e 

ca
te

go
rie

 q
ua

li 
ut

en
ti 

di
sa

b
ili,

 
p

az
ie

nt
i d

ia
lit

ic
i e

 d
on

ne
 in

 a
tt

es
a/

ne
om

am
m

e;
 

5.
 

a
cc

es
so

 d
i a

d
d

et
ti 

d
i e

nt
i t

er
zi 

a
 s

up
p

or
to

 d
el

l’a
tt

iv
ità

 s
a

ni
ta

ria
 q

ua
li 

ou
ts

ou
rc

er
, 

m
es

si 
co

m
un

al
i, 

fo
rz

e 
d

el
l’o

rd
in

e,
 a

ss
oc

ia
zio

ni
 d

i v
ol

on
ta

ria
to

, e
cc

.; 
6.

 
ut

iliz
zo

 d
i m

ez
zi 

no
so

co
m

ia
li a

 su
p

po
rto

 d
el

le
 fu

nz
io

ni
 o

sp
ed

a
lie

re
. 

 C
or

re
 l

'o
bb

lig
o 

so
tt

ol
in

ea
re

 c
om

e 
la

 D
ire

zio
ne

 M
ed

ic
a

 d
i 

Pr
es

id
io

 a
vr

à 
in

flu
en

za
 s

ul
 r

a
p

po
rto

 
st

al
li/

ut
en

te
/o

ra
 a

tt
ra

ve
rso

 la
 p

ro
gr

a
m

m
a

zio
ne

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 e

 d
ei

 s
er

vi
zi 

co
nt

em
p

or
an

ea
m

en
te

 
a

tti
vi

, n
on

ch
é 

la
 sc

he
du

la
zio

ne
 se

tt
im

a
na

le
 d

el
l'a

ss
ist

en
za

 c
lin

ic
o-

sa
ni

ta
ria

.  
Sa

rà
 fo

nd
a

m
en

ta
le

 in
fo

rm
a

re
 l'

ut
en

za
 c

irc
a

 le
 m

od
a

lit
à 

d
i a

cc
es

so
 c

he
, s

a
lv

o 
se

 d
ire

tt
i a

l P
ro

nt
o 

So
cc

or
so

, 
d

ov
ra

nn
o 

es
se

re
 c

a
ra

tt
er

izz
a

te
 d

a
 u

na
 p

ro
gr

am
m

a
zio

ne
 e

d
 u

na
 c

a
le

nd
a

riz
za

zio
ne

 

(a
p

pu
nt

am
en

ti)
 a

nc
he

 i
n 

fu
nz

io
ne

 d
i 

un
a 

m
ig

lio
re

 o
rg

a
ni

zz
az

io
ne

 d
el

 l
a

vo
ro

, 
d

i 
un

 a
um

en
to

 
d

el
l'e

ffi
ca

ci
a 

cl
in

ic
a

 e
 d

el
l’u

m
a

ni
zz

az
io

ne
 d

el
 ra

pp
or

to
 c

on
 l'a

ss
ist

ito
. 

4.
1.

2 
PO

LI
TIC

HE
 D

I M
O

BI
LI

TA
’ S

O
ST

EN
IB

IL
E 

In
 a

gg
iu

nt
a

 a
 q

ua
nt

o 
sp

ie
ga

to
 p

re
ce

d
en

te
m

en
te

, 
si 

d
ov

rà
 o

rie
nt

ar
e 

l’u
te

nz
a

, 
in

 m
od

o 
d

a
 

d
im

in
ui

re
 g

li 
im

p
at

ti 
a

m
b

ie
nt

al
i 

so
ci

a
li 

ed
 e

co
no

m
ic

i 
ge

ne
ra

ti 
da

i 
ve

ic
ol

i 
pr

iv
at

i, 
m

ed
ia

nt
e 

l’a
tt

ua
zio

ne
 d

i p
ol

iti
ch

e 
d

i m
ob

ilit
à

 s
os

te
ni

b
ile

, s
ia

 a
 li

ve
llo

 a
zie

nd
a

le
 (

pe
r 

la
 r

eg
ol

a
m

en
ta

zio
ne

 
d

eg
li a

cc
es

si 
d

ei
 d

ip
en

de
nt

i d
el

la
 A

SL
 –

 o
rg

an
izz

a
nd

o 
il 

ca
r p

oo
lin

g 
tra

 d
ip

en
d

en
ti 

o 
a

ltr
i i

nc
en

tiv
i 

– 
e 

de
i f

or
ni

to
ri 

d
i s

er
vi

zi 
in

 o
ut

so
ur

ci
ng

) s
ia

 a
 liv

el
lo

 re
gi

on
al

e 
e 

co
m

un
al

e 
p

er
 la

 m
ob

ilit
à

 c
ol

le
tti

va
 

ed
 il

 tr
a

sp
or

to
 p

ub
b

lic
o 

lo
ca

le
. A

 ta
l p

ro
p

os
ito

 il
 g

ru
p

po
 d

i p
ro

ge
tt

az
io

ne
 h

a
 in

te
so

 g
ià

 d
ot

ar
e 

la
 

st
ru

tt
ur

a
 d

i s
ta

lli 
ris

er
va

ti 
a

i v
ei

co
li 

el
et

tri
ci

, a
lle

 b
ic

ic
le

tt
e 

ed
 a

lle
 m

ot
oc

ic
le

tt
e,

 p
os

ti 
au

to
 p

er
 ta

xi 
ed

 a
d

eg
ua

ti 
sp

a
zi 

p
er

 i 
tra

sp
or

ti 
p

ub
b

lic
i. 

I C
om

un
i s

ud
d

et
ti 

si 
do

vr
a

nn
o 

or
ga

ni
zz

ar
e 

co
n 

p
re

vi
sio

ni
 p

ol
ie

nn
a

li e
 te

rri
to

ria
li r

el
at

iv
e 

a 
p

os
ti 

a
ut

o 
d

i s
ca

m
b

io
 e

 c
or

se
 d

ed
ic

a
te

 a
ll’

os
p

ed
a

le
 d

el
 se

rv
izi

o 
p

ub
b

lic
o 

lo
ca

le
 tr

am
ite

 m
ez

zi 
d

i t
ra

sp
or

to
 a

 
m

et
a

no
 o

vv
er

o 
in

 fu
tu

ro
 e

le
tt

ric
i. 

In
 b

a
se

 a
ll’

ef
fe

tt
o 

d
el

l’a
tt

ua
zio

ne
 d

i 
d

et
te

 p
ol

iti
ch

e 
d

i 
m

ob
ilit

à
 a

lte
rn

a
tiv

a
 o

 i
nt

er
m

od
a

le
, 

è 
p

la
us

ib
ile

 u
na

 r
id

uz
io

ne
 d

eg
li 

st
a

lli 
d

a
 8

25
 a

 7
63

 d
ist

rib
ui

ti,
 i

n 
fu

nz
io

ne
 d

ei
 r

isu
lta

ti 
at

te
si,

 s
ul

le
 

d
iff

er
en

ti 
ca

te
go

rie
 d

i u
te

nt
i in

di
vi

d
ua

te
. 

4.
2 

PR
O

PO
ST

A
 D

I A
TT

UA
ZI

O
N

E 
DI

 U
N

 S
IS

TE
M

A
 D

I M
O

BI
LI

TÀ
 S

O
ST

EN
IB

IL
E 

 
Lo

 sc
hi

zz
o 

sin
te

tic
o 

ra
p

pr
es

en
ta

 u
na

 p
la

ni
m

et
ria

 d
i a

re
a

 v
as

ta
 c

he
 e

sp
lic

a 
il 

co
nc

et
to

 d
i m

ob
ilit

à 
so

st
en

ib
ile

 a
gg

iu
ng

en
d

o 
ol

tre
 c

he
 a

re
e 

in
te

rm
od

a
li a

 M
on

op
ol

i e
 F

as
a

no
 e

 a
lla

 st
a

zio
ne

 d
i E

gn
a

zia
 

a
nc

he
 u

na
 p

ist
a

 c
ic

la
bi

le
 c

he
 si

 c
ol

le
ga

 c
on

 il 
ci

rc
ui

to
 c

ic
la

b
ile

 in
 p

a
rte

 e
sis

te
nt

e 
e 

pr
og

ra
m

m
a

to
 

d
a

i C
om

un
i l

im
itr

of
i a

ll’
ar

ea
 d

el
l’O

sp
ed

a
le

. 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55131

 

N
uo

vo
 O

sp
ed

al
e 

de
l “

Su
d-

Es
t B

ar
es

e”
 

Re
la

zio
ne

 Il
lu

st
ra

tiv
a 

Pr
es

cr
izi

on
i V

IA
 n

. 2
5 

 e
 n

 2
9 

–S
ol

uz
io

ni
 P

ro
ge

tt
ua

li 

  
pa

g.
 5

 d
i 6

 
O

tto
br

e 
20

16
 

 4.
3 

C
A

RA
TT

ER
IZ

ZA
ZI

O
N

E 
DE

LL
A

 S
O

LU
ZI

O
N

E 
PR

O
G

ET
TU

A
LE

 D
EI

 P
O

ST
I A

UT
O

 E
ST

ER
N

I D
EL

 P
RO

G
ET

TO
 

DE
FI

N
ITI

VO
  

I p
os

ti 
a

ut
o 

a
 ra

so
 e

 le
 st

ra
d

e 
di

 a
cc

es
so

 a
ll’

in
te

rn
o 

d
el

l’a
re

a 
de

ll’
O

sp
ed

a
le

 sa
ra

nn
o 

re
a

liz
za

ti 
co

n 
m

a
te

ria
li 

pe
rm

ea
b

ili 
(v

es
pa

io
 p

er
m

ea
bi

le
 e

 m
a

ss
el

li 
in

 c
ls 

a
ut

ob
lo

cc
a

nt
e 

p
er

m
ea

b
ile

). 
Q

ue
st

i 
m

a
te

ria
li 

le
gg

er
i e

 re
ve

rsi
bi

li 
p

er
m

et
te

ra
nn

o 
in

 fu
tu

ro
 il

 ri
p

ris
tin

o 
de

lla
 c

on
d

izi
on

e 
na

tu
ra

le
 e

x-
an

te
 

a
ttr

a
ve

rso
 u

n 
se

m
pl

ic
e 

sm
on

ta
gg

io
 d

ei
 m

a
te

ria
li 

su
d

d
et

ti 
ut

iliz
za

ti 
ne

lle
 a

re
e 

d
ed

ic
a

te
 a

lla
 

m
ob

ilit
à/

p
os

ti 
a

ut
o 

in
 c

a
so

 d
i d

im
in

uz
io

ne
 d

el
le

 lo
ro

 su
p

er
fic

i e
st

er
ne

 a
tt

ua
lm

en
te

 n
ec

es
sa

rie
.  

4.
3.

1 
LA

YO
UT

 E
 M

ITI
G

A
ZI

O
N

I 

La
 r

ev
isi

on
e 

de
lle

 p
re

vi
sio

ni
 d

ei
 p

os
ti 

a
ut

o 
a 

ra
so

 d
el

 P
ro

ge
tt

o 
Pr

el
im

in
a

re
 è

 a
vv

en
ut

a 
co

n 
co

er
en

za
 r

isp
et

to
 a

l 
la

yo
ut

 d
el

le
 s

tra
de

 i
nt

er
ne

 e
 d

el
la

 c
ol

lo
ca

zio
ne

 i
n 

b
a

se
 a

i 
va

ri 
ac

ce
ss

i 
a

ll’
O

sp
ed

a
le

. L
e 

a
re

e 
d

ei
 p

os
ti 

au
to

 (P
4-

P5
-P

6)
 d

ed
ic

a
te

 a
gl

i u
te

nt
i s

on
o 

st
a

te
 ri

di
m

en
sio

na
te

 a
d 

un
 to

ta
le

 d
i n

. 3
23

 p
os

ti 
a

ut
o,

 le
 a

re
e 

d
ed

ic
a

te
 a

ll’
a

sil
o 

a
zie

nd
a

le
 P

8 
n.

8 
po

st
i a

ut
o,

 a
gl

i u
te

nt
i d

ia
lis

i 
p

os
ti 

au
to

 n
.3

0,
 a

lle
 e

m
er

ge
nz

e 
e 

11
8 

p
os

ti 
au

to
 n

.3
8 

so
no

 ri
m

a
st

e 
in

va
ria

te
, l

e 
a

re
e 

d
ed

ic
a

te
 a

i 
d

ip
en

de
nt

i (
P1

 e
 P

2)
 so

no
 st

a
te

 ri
d

ot
te

 a
 3

64
 p

os
ti 

a
ut

o.
 Il

 to
ta

le
 è

 d
i 7

63
 p

os
ti 

a
ut

o 
a

 ra
so

 p
ro

te
tti

 
in

 p
a

rte
 d

a
 p

er
go

la
ti 

om
br

eg
gi

a
nt

i 
e 

re
a

liz
za

ti 
co

n 
pa

vi
m

en
ta

zio
ni

 p
er

m
ea

bi
li, 

as
so

rb
en

ti 
e 

re
ve

rsi
bi

li. 
Le

 o
pe

re
 d

i m
iti

ga
zio

ne
 e

 d
i i

ns
er

im
en

to
 a

m
b

ie
nt

a
le

 d
el

le
 s

ist
em

a
zio

ni
 e

st
er

ne
 p

re
ve

do
no

 c
he

 i 
p

os
ti 

a 
ra

so
 si

a
no

 p
ro

te
tt

i in
 p

ar
te

 d
a

 p
er

go
la

ti 
om

b
re

gg
ia

nt
i e

 si
a

no
 re

a
liz

za
ti 

co
n 

pa
vi

m
en

ta
zio

ni
 

p
er

m
ea

bi
li, 

a
ss

or
be

nt
i e

 re
ve

rsi
b

ili.
  

 4.
3.

2 
C

O
N

SI
D

ER
A

ZI
O

N
I 

Le
 r

isu
lta

nz
e 

di
 q

ue
st

a
 n

uo
va

 p
ro

gr
am

m
a

zio
ne

 d
ei

 p
os

ti 
au

to
 t

ra
m

ite
 il

 c
a

r-p
oo

lin
g 

p
ot

ra
nn

o 
es

se
re

 d
i u

n’
ul

te
rio

re
 r

id
uz

io
ne

 d
i p

os
ti 

au
to

 a
 r

as
o 

d
ei

 d
ip

en
de

nt
i l

im
ita

nd
ol

i a
lle

 u
rg

en
ze

, a
gl

i 
im

p
re

vi
st

i e
 a

lle
 n

ec
es

sit
à 

fu
nz

io
na

li 
(is

tit
uz

io
ni

, p
ol

izi
a

, e
cc

.) 
e 

d
i m

a
nu

te
nz

io
ne

. 
 4.

4 
M

O
TIV

A
ZI

O
N

I D
EL

LA
 S

C
EL

TA
: A

N
A

LI
SI

 D
EG

LI
 IM

PA
TT

I S
UL

LE
 C

O
M

PO
N

EN
TI 

A
M

BI
EN

TA
LI

  

4.
4.

1 
FA

SE
 T

RA
N

SI
TO

RI
A

 E
 C

A
N

TIE
RI

ZZ
A

ZI
O

N
E 

4.
4.

1.
1 

SC
A

V
O

 D
I S

BA
N

C
A

M
EN

TO
, T

RA
FF

IC
O

 IN
D

O
TT

O
  

La
 s

ol
uz

io
ne

 d
ei

 p
os

ti 
a

ut
o 

in
te

rra
ti 

co
m

p
or

te
re

b
b

e 
un

 im
p

at
to

 a
ss

a
i r

ile
va

nt
e 

in
 te

rm
in

i d
i s

ca
vo

 
d

i s
b

an
ca

m
en

to
 e

 d
i c

on
se

gu
en

te
 tr

a
ffi

co
 in

d
ot

to
 n

el
la

 fa
se

 d
i c

os
tru

zio
ne

. 
L’

im
p

ro
nt

a 
a

 te
rra

 d
el

l’e
di

fic
io

 (l
iv

el
lo

 0
) o

cc
up

a
 u

na
 su

p
er

fic
ie

 lo
rd

a
 p

ar
i a

 1
9.

17
0 

m
q

. 
Il 

p
ia

no
 in

te
rra

to
 (

liv
el

lo
 -

1)
 s

i s
vi

lu
p

pa
 a

l d
iso

tt
o 

d
el

 p
ia

no
 t

er
ra

 p
er

 u
na

 s
up

er
fic

ie
 lo

rd
a

 p
ar

i a
 

10
.0

70
 m

q
. 

E’
 p

re
vi

st
a

 p
er

 il
 li

ve
llo

 -1
 u

na
 p

ro
fo

nd
ità

 d
i s

ca
vo

 fi
no

 a
 6

.3
0 

m
 d

a
l p

ia
no

 d
i c

a
m

p
ag

na
. 

La
 

re
a

liz
za

zio
ne

 
d

ei
 

p
os

ti 
a

ut
o 

in
te

rra
ti 

so
tt

o 
la

 
sa

go
m

a
 

de
ll’

ed
ifi

ci
o 

co
m

p
or

te
re

b
be

 
la

 
re

a
liz

za
zio

ne
 d

i u
n 

se
co

nd
o 

pi
an

o 
in

te
rra

to
 a

 li
ve

llo
 -2

, d
i s

up
er

fic
ie

 p
a

ri 
a

 2
5.

70
0 

m
q

 e
 m

a
g

gi
or

e 
d

el
l’i

m
p

ro
nt

a
 a

 te
rra

 d
el

l’o
sp

ed
a

le
 p

er
 u

na
 p

ro
fo

nd
ità

 d
i s

ca
vo

 d
i 9

.3
0 

m
. 

In
 d

ef
in

iti
va

, i
n 

te
rm

in
i d

i s
ba

nc
a

m
en

to
 il 

vo
lu

m
e 

d
i s

ca
vo

 in
cr

em
en

te
re

bb
e 

d
i c

irc
a

 1
68

.2
70

 m
c.

 
In

ol
tre

 p
er

 la
 re

a
liz

za
zio

ne
 d

i u
n 

p
ia

no
 in

te
rra

to
 d

i s
up

er
fic

ie
 p

a
ri 

a
 2

5.
70

0 
m

q
   

e 
pr

of
on

d
o 

9.
30

 m
 

d
a

l p
ia

no
 c

a
m

p
a

gn
a

 è
 n

ec
es

sa
rio

 te
ne

re
 in

 c
on

sid
er

az
io

ne
 l’

a
um

en
to

 u
lte

rio
re

 d
i c

on
su

m
o 

d
el

 
su

ol
o 

le
ga

to
 a

lla
 n

ec
es

sit
à

 d
i e

ffe
tt

ua
re

 lo
 sc

av
o 

co
n 

un
’in

cl
in

a
zio

ne
 d

i c
irc

a
 7

0°
 c

he
 c

on
se

nt
a 

d
i 

ef
fe

tt
ua

re
 la

 la
vo

ra
zio

ne
 in

 si
cu

re
zz

a
. 

In
fin

e,
 il

 c
ro

no
pr

og
ra

m
m

a
 la

vo
ri 

p
re

ve
de

va
 c

he
 la

 d
ur

a
ta

 d
el

le
 a

tti
vi

tà
 d

i s
ca

vo
 fo

ss
e 

pa
ri 

a 
27

0 
gi

or
ni

. N
el

 c
a

so
 d

i s
ol

uz
io

ne
 c

on
 sc

a
vo

 in
 p

ro
fo

nd
ità

 fi
no

 a
d

 u
n 

se
co

nd
o 

p
ia

no
 in

te
rra

to
 la

 d
ur

a
ta

 
d

ei
 la

vo
ri 

si 
p

ro
tra

rre
b

b
e 

p
er

 u
n 

te
m

p
o 

ci
rc

a
 d

op
pi

o 
ris

p
et

to
 a

 q
ue

llo
 p

re
vi

st
o.

 
 

4.
4.

1.
2 

RU
M

O
RE

 V
IB

RA
ZI

O
N

I 

La
 s

ol
uz

io
ne

 p
ro

ge
tt

ua
le

 d
i p

os
ti 

a
ut

o 
in

te
rra

ti,
 ri

sp
et

to
 a

 q
ue

lla
 p

ro
po

st
a

 c
on

 p
os

ti 
a

ut
o 

a
 ra

so
, 

co
m

p
or

te
re

bb
e 

un
 im

p
a

tto
 a

ss
a

i p
iù

 ri
le

va
nt

e 
d

el
la

 fa
se

 d
i c

a
nt

ie
re

. 
D

al
 m

om
en

to
 c

he
 lo

 s
ca

vo
 d

i s
b

a
nc

a
m

en
to

 a
vv

ie
ne

 in
 ro

cc
ia

, l
a

 f
as

e 
d

i m
a

gg
io

r i
m

pa
tt

o 
pe

r 
q

ua
nt

o 
co

nc
er

ne
 le

 e
m

iss
io

ni
 a

cu
st

ic
he

 s
i h

a 
du

ra
nt

e 
le

 a
tti

vi
tà

 d
i p

er
fo

ra
zio

ne
 c

on
 il

 m
a

rte
llo

 
p

ne
um

a
tic

o.
 In

 ta
le

 sc
en

a
rio

, o
ltr

e 
a

llo
 sv

ol
gi

m
en

to
 d

i a
tt

iv
ità

 m
in

or
i, 

si 
a

gg
iu

ng
e 

il 
pa

ss
a

gg
io

 d
ei

 
m

ez
zi 

di
 c

a
nt

ie
re

 p
er

 il
 t

ra
sp

or
to

 d
el

 m
a

te
ria

le
 d

i s
ca

vo
 v

er
so

 le
 c

a
ve

 p
er

 t
ut

ta
 la

 d
ur

a
ta

 d
el

lo
 

sb
a

nc
a

m
en

to
. 

Le
 c

on
se

g
ue

nz
e 

d
ei

 m
a

gg
io

ri 
on

er
i d

i c
an

tie
riz

za
zio

ne
 n

el
la

 s
ol

uz
io

ne
 c

on
 p

os
ti 

au
to

 in
te

rra
ti 

ris
p

et
to

 a
lla

 so
lu

zio
ne

 c
on

 p
os

ti 
a

ut
o 

a 
ra

so
 (a

um
en

to
 d

el
 v

ol
um

e 
d

i s
b

a
nc

am
en

to
 d

i c
irc

a 
16

8.
27

0 
m

c)
 in

ci
d

on
o 

p
rin

ci
pa

lm
en

te
 n

ei
 se

gu
en

ti 
a

sp
et

ti:
 

- 
d

ur
at

a
 p

ro
lu

ng
a

ta
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 c
he

 p
re

ve
d

on
o 

l’u
til

izz
o 

d
el

 m
a

rte
llo

 p
ne

um
a

tic
o 

- 
il 

tra
ns

ito
 d

i 
m

ez
zi 

di
 c

a
nt

ie
re

 a
di

bi
ti 

al
 t

ra
sp

or
to

 d
ei

 m
at

er
ia

li 
pe

r 
pe

rio
di

 t
em

p
or

al
i 

p
ro

lu
ng

a
ti.

 
N

el
 d

et
ta

gl
io

, i
l c

ro
no

p
ro

gr
a

m
m

a
 la

vo
ri 

p
re

ve
d

ev
a

 c
he

 la
 d

ur
a

ta
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 d
i s

ca
vo

 fo
ss

e 
p

a
ri 

a
 2

70
 g

io
rn

i. 
N

el
 c

a
so

 d
i s

ol
uz

io
ne

 c
on

 s
ca

vo
 in

 p
ro

fo
nd

ità
 fi

no
 a

d
 u

n 
se

co
nd

o 
p

ia
no

 in
te

rra
to

 la
 

d
ur

at
a

 d
ei

 la
vo

ri 
si 

p
ro

tra
rre

b
b

e 
p

er
 u

n 
te

m
p

o 
ci

rc
a

 d
op

pi
o 

ris
p

et
to

 a
 q

ue
llo

 p
re

vi
st

o.
 

In
 ta

le
 sc

en
a

rio
, l

’im
p

a
tt

o 
a

cu
st

ic
o 

de
lla

 fa
se

 d
i c

a
nt

ie
re

 ri
su

lta
 m

a
gg

io
re

 p
ro

pr
io

 p
er

ch
é 

l’i
m

p
at

to
 

tra
ns

ito
rio

 si
 e

st
en

de
 p

er
 lu

ng
hi

 p
er

io
di

, p
a

ri 
a

 c
irc

a
 5

00
-5

50
 g

io
rn

i. 
Si

 r
iti

en
e 

op
p

or
tu

no
 e

vi
d

en
zia

re
 l

’e
ffe

tt
o 

in
 t

er
m

in
i 

di
 d

ist
ur

bo
 p

er
 l

e 
pe

rs
on

e 
ch

e 
le

 a
tt

iv
ità

 
ru

m
or

os
e 

ha
nn

o 
ne

i c
a

si 
d

i e
sp

os
izi

on
i p

ro
lu

ng
a

ta
. 

In
 u

n 
ta

le
 s

ce
na

rio
 è

 q
ui

nd
i o

p
po

rtu
no

 li
m

ita
re

 p
er

 q
ua

nt
o 

p
os

sib
ile

 la
 d

ur
a

ta
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 d
i 

ca
nt

ie
re

 m
a

gg
io

rm
en

te
 im

p
at

ta
nt

i. 

4.
4.

1.
3 

A
TM

O
SF

ER
A

 

La
 s

ol
uz

io
ne

 p
ro

ge
tt

ua
le

 d
i p

os
ti 

a
ut

o 
in

te
rra

ti,
 ri

sp
et

to
 a

 q
ue

lla
 p

ro
po

st
a

 c
on

 p
os

ti 
a

ut
o 

a
 ra

so
, 

co
m

p
or

te
re

bb
e 

un
 im

p
a

tt
o 

a
ss

a
i p

iù
 r

ile
va

nt
e 

d
el

la
 f

a
se

 d
i c

a
nt

ie
re

 e
 s

os
ta

nz
ia

lm
en

te
 n

es
su

n 
b

en
ef

ic
io

 (d
a

l p
un

to
 d

i v
ist

a
 d

el
l’i

m
p

at
to

 a
tm

os
fe

ric
o)

 n
el

la
 fa

se
 d

i e
se

rc
izi

o.
 

In
fa

tt
i, 

un
 c

a
nt

ie
re

 c
he

 p
re

ve
de

ss
e 

l’a
gg

iu
nt

a
 d

i 
sc

a
vo

 e
d

 e
sp

or
ta

zio
ne

 s
uo

lo
 v

al
ut

ab
ile

 
co

m
p

le
ss

iv
am

en
te

 in
 c

irc
a

 1
68

.0
00

 m
c 

co
m

p
or

te
re

bb
e 

l’a
llu

ng
a

m
en

to
 d

el
la

 d
ur

at
a

 e
d

 e
m

iss
io

ni
 

a
gg

iu
nt

iv
e 

gi
or

na
lie

re
 d

i p
ol

ve
ri 

e 
N

O
x 

(n
el

la
 fa

se
 d

i s
ca

vo
) r

isp
et

tiv
am

en
te

 c
irc

a
 p

ar
i a

 q
ue

lle
 g

ià
 

ca
lc

ol
a

te
 p

er
 le

 a
ltr

e 
a

tti
vi

tà
. 

A
nc

he
 il

 tr
af

fic
o 

di
 m

ez
zi 

p
es

a
nt

i s
ul

la
 v

ia
bi

lit
à 

or
di

na
ria

 ri
su

lte
re

b
be

, s
em

p
re

 p
er

 la
 fa

se
 d

i s
ca

vo
, 

ci
rc

a
 ra

dd
op

p
ia

to
. 

4.
4.

2 
FA

SE
 P

O
ST

-O
PE

RA
M

 

4.
4.

2.
1 

A
C

Q
UE

 S
UP

ER
FI

C
IA

LI
: E

SP
O

SI
ZI

O
N

E 
A

L 
RI

SC
H

IO
 ID

RA
UL

IC
O

 IN
 C

A
SO

 D
I 

EV
EN

TI 
M

ET
EO

RI
C

I E
C

C
EZ

IO
N

A
LI

 

D
al

 p
un

to
 d

i v
ist

a
 id

ro
ge

lo
gi

co
 o

vv
er

o 
d

el
la

 d
isc

ip
lin

a
 re

la
tiv

a 
a

lla
 d

ife
sa

 d
el

 su
ol

o,
 la

 v
ar

ia
nt

e 
de

i 
p

os
ti 

a
ut

o 
a

 ra
so

 in
 lu

og
o 

a
i p

os
ti 

a
ut

o 
in

te
rra

ti 
co

m
p

or
ta

 v
an

ta
gg

i e
vi

d
en

ti 
q

ua
li: 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655132

 

N
uo

vo
 O

sp
ed

al
e 

de
l “

Su
d-

Es
t B

ar
es

e”
 

Re
la

zio
ne

 Il
lu

st
ra

tiv
a 

Pr
es

cr
izi

on
i V

IA
 n

. 2
5 

 e
 n

 2
9 

–S
ol

uz
io

ni
 P

ro
ge

tt
ua

li 

  
pa

g.
 6

 d
i 6

 
O

tto
br

e 
20

16
 

 

- 
I p

os
ti 

a
ut

o 
in

te
rra

ti 
so

no
 p

iù
 a

 r
isc

hi
o 

d
a

l p
un

to
 d

i v
ist

a 
id

ra
ul

ic
o,

 p
er

ch
é 

no
to

ria
m

en
te

 
d

iv
en

ta
no

 u
na

 tr
ap

po
la

 s
e 

pe
r c

a
so

 il
 s

ist
em

a
 d

i d
ife

sa
 d

a
gl

i a
lla

ga
m

en
ti 

ris
ul

ta
 d

ife
tt

os
o 

o 
a

d
d

iri
tt

ur
a 

b
yp

a
ss

a
to

; 
- 

I p
os

ti 
a

ut
o 

a
 r

as
o 

in
ve

ce
, p

os
so

no
 e

ss
er

e 
di

fe
si 

da
 s

em
p

lic
i s

ist
em

i d
i i

nn
a

lza
m

en
to

 d
el

 
p

ia
no

 d
i 

ca
lp

es
tio

 e
/o

 m
ur

i 
di

 c
on

fin
e 

id
on

ei
 a

lla
 r

es
ist

en
za

 i
d

ro
di

na
m

ic
a

. 
La

 l
or

o 
ev

a
cu

a
zio

ne
 ri

su
lta

 p
iù

 a
ge

vo
le

 e
 im

m
ed

ia
ta

 ri
sp

et
to

 a
 q

ue
lli 

in
te

rra
ti.

 
N

el
 c

a
so

 in
 o

gg
et

to
, i

l s
ito

 d
ov

e 
sa

ra
nn

o 
pr

ev
ist

i i
 p

os
ti 

au
to

 a
 ra

so
 ri

su
lta

 c
om

un
q

ue
 a

ll’
es

te
rn

o 
d

el
le

 a
re

e 
a

 b
a

ss
a

 p
er

ic
ol

os
ità

 id
ra

ul
ic

a
 (

tr 
50

0 
an

ni
) 

es
cl

ud
en

d
o 

og
ni

 e
ve

nt
ua

le
 p

er
ic

ol
os

ità
 

d
ov

ut
a 

a
 fe

no
m

en
i e

st
re

m
i. 

4.
4.

2.
2 

A
C

Q
UE

 S
UP

ER
FI

C
IA

LI
 E

 S
O

TT
ER

RA
N

EE
 

La
 s

ol
uz

io
ne

 c
on

 p
os

ti 
au

to
 a

 r
as

o 
re

a
liz

za
ti 

co
n 

m
at

er
ia

li 
p

er
m

ea
b

ili 
(v

es
p

a
io

 p
er

m
ea

b
ile

 e
 

m
a

ss
el

li i
n 

cl
s a

ut
ob

lo
cc

a
nt

e 
pe

rm
ea

b
ile

), 
m

in
im

izz
a

 la
 p

re
ss

io
ne

 le
ga

ta
 a

l d
ila

va
m

en
to

 e
d

 in
ol

tre
, 

no
n 

d
et

er
m

in
a

 in
te

rfe
re

nz
e 

co
n 

la
 c

irc
ol

a
zio

ne
 id

ric
a

 so
tt

er
ra

ne
a

. 
V

ic
ev

er
sa

 L
a 

so
lu

zio
ne

 c
on

 p
os

ti 
a

ut
o 

in
te

rra
ti 

co
m

p
or

ta
 u

na
 m

od
ifi

ca
 d

el
la

 c
irc

ol
a

zio
ne

 id
ric

a 
su

b
-s

up
er

fic
ia

le
 (

co
m

p
on

en
ti 

or
izz

on
ta

li 
de

l m
ot

o)
 c

on
 c

on
se

g
ue

nt
e 

ef
fe

tt
o 

b
ar

rie
ra

 id
ra

ul
ic

a
 e

 
a

lte
ra

zio
ne

 d
el

la
 d

in
am

ic
a 

id
ro

lo
gi

ca
 s

up
er

fic
ia

le
, r

en
de

nd
o 

l’a
re

a
 d

i i
nt

er
ve

nt
o 

po
te

nz
ia

lm
en

te
 

su
sc

et
tib

ile
 d

i a
lla

ga
m

en
to

 e
 c

om
un

q
ue

 a
lte

ra
nd

o 
la

 d
in

a
m

ic
a 

d
i r

a
vv

en
a

m
en

to
 n

a
tu

ra
le

 d
el

le
 

fa
ld

e.
 

4.
4.

2.
3 

C
O

N
SU

M
O

 D
EL

 S
UO

LO
, I

M
PA

TT
O

 P
A

ES
A

G
G

IS
TIC

O
 

Lo
 sv

an
ta

gg
io

 d
el

la
 so

lu
zio

ne
 in

te
rra

ta
 d

ei
 p

os
ti 

au
to

 im
p

os
ta

 d
a

lle
 p

re
sc

riz
io

ni
 è

 c
he

 il
 c

on
su

m
o 

d
i s

uo
lo

 g
en

er
at

o 
va

 m
ol

to
 in

 p
ro

fo
nd

ità
 c

on
 u

no
 sc

a
vo

 d
i p

ro
p

or
zio

ni
 e

no
rm

i p
ro

vo
ca

nd
o 

un
a 

irr
ev

er
sib

ilit
à

 d
eg

li i
nt

er
ve

nt
i. 

 
La

 so
lu

zio
ne

 c
on

 p
os

ti 
a

ut
o 

a 
ra

so
, p

ur
 c

om
p

or
ta

nd
o 

un
a

 c
op

er
tu

ra
 a

rti
fic

ia
le

 d
el

 te
rre

no
 n

at
ur

a
le

, 
d

et
er

m
in

a
 u

n 
co

ns
um

o 
d

i s
uo

lo
 tr

a
sc

ur
a

bi
le

 e
 re

ve
rs

ib
ile

, i
n 

qu
a

nt
o 

le
 a

re
e 

a 
p

os
ti 

a
ut

o 
in

 o
gg

et
to

 
sa

ra
nn

o 
re

al
izz

at
e 

co
n 

pa
vi

m
en

ta
zio

ni
 

d
re

na
nt

i 
(in

va
ria

nz
a

 
id

ro
lo

gi
ca

) 
e 

co
n 

a
d

eg
ua

to
 

in
se

rim
en

to
 p

a
es

a
gg

ist
ic

o 
(m

im
es

i 
d

el
le

 a
m

p
ie

 r
a

d
ur

e 
a

tt
ua

lm
en

te
 g

ià
 p

re
se

nt
i 

ne
l 

sit
o 

d
i 

in
te

rv
en

to
, 

a
rre

d
o 

a 
ve

rd
e 

co
n 

es
se

nz
e 

tip
ic

he
 d

el
 c

on
te

st
o 

d
i r

ife
rim

en
to

, 
us

o 
d

i m
a

te
ria

li 
di

 
p

av
im

en
ta

zio
ne

 c
ro

m
a

tic
a

m
en

te
 e

 st
ru

tt
ur

a
lm

en
te

 c
oe

re
nt

i c
on

 le
 ro

cc
e 

a
ffi

or
an

ti 
e 

le
 tr

am
e 

d
ei

 
m

ur
et

ti 
a

 s
ec

co
 e

sis
te

nt
i 

e 
d

i 
p

ro
ge

tt
o)

. 
Il 

sis
te

m
a

 d
i 

pa
vi

m
en

ta
zio

ne
 a

d
ot

ta
to

 s
a

rà
 i

no
ltr

e 
co

m
p

le
ta

m
en

te
 a

m
ov

ib
ile

, 
co

n 
p

os
sib

ilit
à 

di
 r

ip
ris

tin
o 

d
el

la
 c

on
d

izi
on

e 
pr

e-
es

ist
en

te
 d

i 
su

ol
o,

 
ne

ll’
ot

tic
a

 d
i c

on
se

nt
ire

 u
na

 g
ra

d
ua

le
 r

id
uz

io
ne

 d
el

le
 a

re
e 

d
es

tin
a

te
 a

 p
os

ti 
a

ut
o 

in
 s

uc
ce

ss
iv

a
 

co
nc

om
ita

nz
a 

co
n 

il 
ra

ffo
rz

am
en

to
 d

el
 s

ist
em

a
 d

i m
ob

ilit
à

 s
os

te
ni

b
ile

 c
he

 a
nd

rà
 p

ro
m

os
so

 lu
ng

o 
le

 d
ire

tt
ric

i d
i r

a
cc

or
d

o 
tra

 il
 n

uo
vo

 p
ol

o 
os

p
ed

a
lie

ro
 e

 i 
p

rin
ci

p
al

i c
en

tri
 d

el
 b

a
ci

no
 d

i r
ife

rim
en

to
.  

4.
4.

2.
4 

N
O

RM
E 

A
N

TIN
C

EN
D

IO
 E

 R
IS

C
H

IO
 S

A
LU

TE
 

In
 m

er
ito

 a
lla

 p
os

sib
ilit

à
 d

i r
ea

liz
za

re
 a

ut
or

im
es

se
 so

tt
er

ra
ne

e,
 so

tt
os

ta
nt

i la
 st

ru
tt

ur
a 

os
p

ed
a

lie
ra

, è
 

il 
ca

so
 d

i s
eg

na
la

re
 c

om
e 

ta
le

 so
lu

zio
ne

, a
nc

he
 s

e 
no

n 
vi

et
a

ta
, n

on
 p

os
sa

 d
irs

i c
on

sig
lia

b
ile

 so
tt

o 
l’a

sp
et

to
 d

el
la

 p
re

ve
nz

io
ne

 i
nc

en
di

. 
In

na
nz

itu
tto

 d
ev

e 
es

se
re

 s
eg

na
la

to
 c

om
e 

l’i
nc

en
d

io
 d

i 
a

ut
ov

ei
co

li 
sia

 u
na

 e
ve

nt
ua

lit
à

 c
on

 u
na

 f
re

q
ue

nz
a

 d
i a

cc
ad

im
en

to
 p

a
rti

co
la

rm
en

te
 e

le
va

ta
 e

 
co

n 
co

ns
eg

ue
nz

e,
 p

er
 la

 c
on

tin
ui

tà
 d

el
le

 fu
nz

io
ni

 o
sp

ed
a

lie
re

, g
ra

vi
. S

e 
in

fa
tt

i è
 c

or
re

tt
o 

a
ffe

rm
a

re
 

co
m

e 
a

ss
ic

ur
at

a
 la

 s
ic

ur
ez

za
 n

el
l’i

m
m

ed
ia

to
 d

eg
li 

es
er

ce
nt

i l
’a

ut
or

im
es

sa
 e

 d
eg

li 
oc

cu
p

an
ti 

la
 

st
ru

tt
ur

a
 o

sp
ed

a
lie

ra
, n

on
 a

ltr
et

ta
nt

o 
è 

po
ss

ib
ile

 fa
re

 s
ul

la
 c

on
tin

ui
tà

 d
ei

 se
rv

izi
 o

sp
ed

a
lie

ri.
 A

d
 u

n 
in

ce
nd

io
 in

 a
ut

or
im

es
sa

 d
ov

ra
nn

o 
co

rri
sp

on
d

er
e 

ev
a

cu
a

zio
ni

 d
i a

m
p

ie
 p

or
zio

ni
 d

el
l’o

sp
ed

a
le

, 
a

rti
co

la
te

 o
p

er
az

io
ni

 d
i m

es
sa

 in
 s

ic
ur

ez
za

, l
un

gh
e 

p
ro

ce
du

re
 p

er
 d

et
er

m
in

a
re

 la
 s

ta
b

ilit
à

 d
el

le
 

st
ru

tt
ur

e 
fin

a
nc

o 
ev

en
tu

a
li 

in
te

rv
en

ti 
di

 c
on

so
lid

a
m

en
to

 st
ru

tt
ur

a
le

. 

A
lla

 lu
ce

 d
i q

ua
nt

o 
su

d
d

et
to

 è
 a

ss
ol

ut
a

m
en

te
 sc

on
sig

lia
bi

le
 p

re
ve

de
re

 p
os

ti 
a

ut
o 

in
te

rra
ti 

so
tt

o 
la

 
sa

go
m

a
 d

i e
d

ifi
ci

 s
tra

te
gi

ci
 p

er
 i 

q
ua

li 
pu

nt
o 

di
 f

or
za

 d
ev

e 
es

se
re

 la
 g

ar
an

zia
 d

el
la

 c
on

tin
ui

tà
 

a
ss

ist
en

zia
le

 e
 d

i f
un

zio
na

m
en

to
. 

 5 
C

O
N

SI
DE

RA
ZI

O
N

I R
IG

UA
RD

A
N

TI 
LA

 R
EA

LI
ZZ

A
ZI

O
N

E 
DE

LL
’E

LI
SU

PE
RF

IC
IE

  

Si
 p

re
ci

sa
 c

he
 il 

N
uo

vo
 O

sp
ed

a
le

 d
i M

on
op

ol
i è

 u
n 

p
re

sid
io

 o
sp

ed
a

lie
ro

 d
i I 

liv
el

lo
 (c

io
è 

co
n 

b
a

ci
no

 
d

i 
ut

en
za

 1
50

.0
00

 -
30

0.
00

0 
ab

ita
nt

i),
 p

er
 i

l 
qu

a
le

 l
’E

nt
e 

Fo
rn

ito
re

 d
el

 S
er

vi
zio

 r
iti

en
e 

su
ffi

ci
en

te
 

un
’e

lis
up

er
fic

ie
 g

es
tit

a
 p

er
 o

pe
ra

zio
ni

 c
on

 p
re

st
az

io
ni

 d
i c

la
ss

e 
"1

" 
(li

m
ite

 d
el

le
 o

pe
ra

zio
ni

 p
a

ri 
a 

10
0 

m
ov

im
en

ti 
l'a

nn
o;

 n
on

 c
on

se
nt

ite
 o

pe
ra

zio
ni

 n
ot

tu
rn

e)
.  

In
 c

on
sid

er
a

zio
ne

 d
i c

iò
, i

l p
ro

ge
tto

 d
ef

in
iti

vo
 n

on
 in

cl
ud

e 
la

 c
os

tru
zio

ne
 d

i u
n’

el
isu

pe
rfi

ci
e 

su
lla

 
co

p
er

tu
ra

.  
 

A
llo

 s
co

p
o 

di
 g

ar
a

nt
ire

 m
a

gg
io

re
 e

ffi
ci

en
za

 d
el

 s
er

vi
zio

 d
’in

te
rv

en
to

, s
on

o 
st

a
te

 in
di

vi
d

ua
te

 d
el

le
 

a
re

e 
es

te
rn

e 
ch

e,
 in

 c
a

so
 d

i e
m

er
ge

nz
a

, p
ot

ra
nn

o 
es

se
re

 u
til

izz
at

e 
p

er
 l’

a
tte

rra
gg

io
 e

 il
 d

ec
ol

lo
 

d
ei

 m
ez

zi 
di

 s
oc

co
rs

o 
co

m
e 

“e
lis

up
er

fic
ie

 g
es

tit
a”

 c
he

 p
re

ve
d

e 
un

 n
um

er
o 

d
i m

ov
im

en
ti 

no
n 

sig
ni

fic
a

tiv
i. 

A
llo

 s
co

p
o 

ris
ul

ta
 s

uf
fic

ie
nt

e 
cr

ea
re

 n
el

la
 z

on
a

 d
i 

at
te

rra
gg

io
 s

eg
na

la
ta

 u
n 

so
tt

of
on

d
o 

p
er

 
ga

ra
nt

ire
 il 

d
re

na
gg

io
 in

 c
a

so
 d

i p
io

gg
e 

e 
un

 p
ra

to
 su

p
er

fic
ia

le
 re

so
 m

a
gg

io
rm

en
te

 p
or

ta
nt

e 
co

n 
sis

te
m

a
 d

i s
tru

tt
ur

a
 a

lv
eo

la
re

 d
i p

ol
ie

til
en

e.
 

6 
C

O
N

C
LU

SI
O

N
I 

C
on

 d
et

er
m

in
a

 D
iri

ge
nz

ia
le

 n
 9

9 
d

el
 0

8/
06

/2
01

6 
la

 S
ez

io
ne

 E
co

lo
gi

a
 d

el
la

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 h

a 
d

et
er

m
in

a
to

 l’
es

cl
us

io
ne

 d
el

 P
ro

ge
tt

o 
d

el
 N

uo
vo

 O
sp

ed
a

le
 d

el
 “

Su
d-

Es
t B

a
re

se
 d

a
lla

 P
ro

ce
d

ur
a 

d
i 

V
a

lu
ta

zio
ne

 d
i 

Im
p

at
to

 a
m

b
ie

nt
al

e 
a 

co
nd

izi
on

e 
ch

e 
il 

Ru
p 

ot
te

m
p

er
i 

a
 t

ut
te

 l
e 

p
re

sc
riz

io
ni

 
in

d
ic

at
e 

(n
 3

0 
p

re
sc

riz
io

ni
) n

el
la

 d
et

er
m

in
a

 st
es

sa
. 

Pe
r 

le
 p

re
sc

riz
io

ni
 n

 2
5 

e 
29

 il
 p

ro
ge

tto
 d

ef
in

iti
vo

 è
 s

vi
lu

pp
at

o 
sa

lv
ag

ua
rd

an
do

ne
 le

 fi
na

lit
à 

m
a 

pr
op

on
en

do
 d

el
le

 s
ol

uz
io

ni
 c

he
 s

on
o 

da
 in

te
nd

er
si 

co
m

e 
un

a 
al

te
rn

at
iv

a 
ch

e 
no

n 
pr

od
uc

e 
ef

fe
tti

 
ne

ga
tiv

i e
 s

ig
ni

fic
at

iv
i s

ul
l'a

m
bi

en
te

. 
La

 so
lu

zio
ne

 p
ro

ge
tt

ua
le

 p
ro

po
st

a
 p

re
ve

d
e:

 
 

Un
 n

um
er

o 
d

i 
st

a
lli 

p
a

ri 
a 

76
3 

co
nt

ro
 i

 9
72

 d
el

 P
ro

ge
tt

o 
p

re
lim

in
a

re
 a

 s
eg

ui
to

 d
i 

co
ns

id
er

a
zio

ni
 c

lin
ic

o-
ge

st
io

na
li, 

a
m

b
ie

nt
al

i 
e 

in
te

gr
at

e 
d

a
 u

na
 p

ro
po

st
a

 d
i 

m
ob

ilit
à 

so
st

en
ib

ile
; 

 
Po

st
i a

ut
o 

a
 r

a
so

 e
 s

tra
de

 d
i a

cc
es

so
 a

ll’
in

te
rn

o 
d

el
l’a

re
a

 d
el

l’O
sp

ed
a

le
 r

ea
liz

za
ti 

co
n 

m
a

te
ria

li 
pe

rm
ea

b
ili 

(v
es

p
ai

o 
p

er
m

ea
bi

le
 e

 m
a

ss
el

li 
in

 c
ls 

au
to

bl
oc

ca
nt

e 
pe

rm
ea

b
ile

). 
Q

ue
st

i m
a

te
ria

li 
le

gg
er

i e
 r

ev
er

sib
ili 

pe
rm

et
te

ra
nn

o 
in

 f
ut

ur
o 

il 
rip

ris
tin

o 
de

lla
 c

on
di

zio
ne

 
na

tu
ra

le
 e

x-
a

nt
e 

a
tt

ra
ve

rs
o 

un
 s

em
p

lic
e 

sm
on

ta
gg

io
 d

ei
 m

a
te

ria
li 

su
d

d
et

ti 
ut

iliz
za

ti 
ne

lle
 

a
re

e 
d

ed
ic

a
te

 a
lla

 m
ob

ilit
à

/p
os

ti 
au

to
 in

 c
a

so
 d

i d
im

in
uz

io
ne

 d
el

le
 lo

ro
 s

up
er

fic
i e

st
er

ne
 

a
ttu

al
m

en
te

 n
ec

es
sa

rie
.  

 
O

p
er

e 
d

i 
m

iti
ga

zio
ne

 
e 

di
 

in
se

rim
en

to
 

am
b

ie
nt

a
le

 
de

lle
 

sis
te

m
a

zio
ni

 
es

te
rn

e 
ch

e 
p

re
ve

d
on

o 
ch

e 
i p

os
ti 

a
 ra

so
 si

a
no

 in
 p

ar
te

 p
ro

te
tt

i d
a

 p
er

go
la

ti 
om

b
re

gg
ia

nt
i; 

 
L’

in
d

iv
id

ua
zio

ne
 d

i u
n’

a
re

a
 e

st
er

na
 a

 p
ra

to
 s

eg
na

la
ta

 c
he

, i
n 

ca
so

 d
i e

m
er

ge
nz

a
, p

ot
rà

 
es

se
re

 u
til

izz
at

a
 p

er
 l’

at
te

rra
gg

io
 e

 il
 d

ec
ol

lo
 d

ei
 m

ez
zi 

d
i s

oc
co

rs
o 

co
m

e 
“e

lis
up

er
fic

ie
 

ge
st

ita
”.

 


